ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN VĂN QUAN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-BHXH  Văn Quan, ngày        tháng 7 năm 2024

V/v phát triển thanh toán không

dùng tiền mặt trong việc chi trả

lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã

hội trên nền cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư

        Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Bảo hiểm xã hội huyện, Công an

huyện, Ngân hàng Nông nghiệp và PTNN chi nhánh

huyện, Ngân hàng Liên Việt huyện, Bưu điện huyện Văn

Quan; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa,

Thể thao và Truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 28/4/2022 của UBND tỉnh Lạng

Sơn về thực hiện Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt

Nam giai đoạn 2021 - 2025.

Thực hiện Công văn số 962/UBND-KGVX ngày 17/7/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong việc chi trả

lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Trong thời gian vừa qua, Bảo hiểm xã hội huyện đã phối hợp với Công an

huyện, Bưu điện huyện và các Ngân hàng thương mại trên địa bàn huyện triển khai

tuyên truyền vận động người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội hằng tháng

(gọi tắt là người hưởng) lựa chọn phương thức thanh toán không dùng tiền mặt để

nhận lương hưu, trợ cấp BHXH. Tuy nhiên, đến hết tháng 6/2024 chỉ có 364/1.729

người hưởng chọn phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, chiếm 20% tổng

số người hưởng trên địa bàn huyện (trong đó thị trấn Văn Quan có 141/496 người

hưởng sử dụng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt chiếm 28% tổng

người hưởng của thị trấn Văn Quan). Trước thực tế đó, UBND huyện Văn Quan

yêu cầu:

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phân công Ban Giám đốc tham gia thành viên Tổ công tác triển khai đề án

06/tổ công nghệ số cộng đồng xã, thị trấn và thực hiện các nhiệm vụ được phân

công; theo dõi tiến độ, tổng hợp kết quả, báo cáo Bảo hiểm xã hội tỉnh, UBND

huyện theo quy định.

- Chủ trì, phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trong việc chi trả lương

hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo Quy

trình phối hợp số 2286/C06-TCKT ngày 22/3/2024 giữa Bộ Công an và Bảo hiểm

xã hội Việt Nam giữa BHXH tỉnh và Công an tỉnh.

2

- Phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch tuyên truyền các

nội dung về quy trình, thủ tục thực hiện; các dịch vụ, ưu đãi của ngân hàng; tính ưu

việt của việc thanh toán không dùng tiền mặt và đưa vào kế hoạch tuyên truyền

hàng năm của Bảo hiểm xã hội huyện.

- Phối hợp với Công an huyện chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu người nhận

lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội cập nhật vào phần mềm nghiệp vụ để tổng hợp

tại hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cập nhật thông tin tài khoản tiền

gửi của từng người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội được chuẩn hóa dữ

liệu vào phần mềm VNeID.

2. Công an huyện Văn Quan

- Thực hiện chỉ đạo của Công an tỉnh và chỉ đạo Công an cấp xã phối hợp với

các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Quy trình phối hợp số 2286/C06-TCKT;

vận động người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội nhận qua tài khoản và

tiến hành nhập, cập nhật thông tin về người hưởng bảo hiểm xã hội trên hệ thống cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy trình bảo đảm kịp thời, chính xác.

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện phát triển thanh toán không

dùng tiền mặt trong việc chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội trên nền cơ sở

dữ liệu quốc gia về dân cư theo Quy trình phối hợp số 2286/C06-TCKT.

3. Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh huyện

Văn Quan; Ngân hàng Liên Việt huyện Văn Quan

- Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện mở tài khoản, có chính sách

hỗ trợ, cơ chế ưu đãi về phí dịch vụ khi người hưởng lương hưu, trợ cấp bảo hiểm

xã hội mở và sử dụng tài khoản ngân hàng.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông của huyện, cơ

quan Bảo hiểm xã hội huyện, Bưu điện huyện tuyên truyền, vận động, khuyến

khích người hưởng sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt;

nâng cao chất lượng dịch vụ, chăm sóc khách hàng; tiếp tục đầu tư phát triển, sắp

xếp hợp lý mạng lưới ATM, tăng cường hệ thống bảo đảm an toàn, bảo mật đối với

các giao dịch qua ngân hàng. Đồng thời có biện pháp khuyến cáo, hướng dẫn

khách hàng phòng tránh các rủi ro, thủ đoạn gian lận trong thanh toán.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị liên

quan hướng dẫn, định hướng các cơ quan truyền thông của huyện, hệ thống thông

tin cơ sở trên địa bàn huyện tăng cường các hoạt động truyền thông về chuyển đổi

số trong việc chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội qua ngân hàng; tuyên

truyền về những lợi ích của việc sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng tiền

mặt trong chi trả lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Bưu điện huyện và các cơ

quan liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch đẩy mạnh tuyên truyền, vận động

khuyến khích phát triển người nhận lương hưu, trợ cấp bảo hiểm xã hội qua các

3

phương thức thanh toán không dùng tiền mặt.

6. Bưu điện huyện

Chịu trách nhiệm phối hợp với các ngân hàng tại các điểm chi trả tuyên

truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ mở tài khoản cho người hưởng chế độ bảo

hiểm xã hội thực hiện nhận tiền qua hình thức không dùng tiền mặt; cử cán bộ

tham gia các Tổ công tác để phối hợp rà soát, xác minh và tuyên truyền vận động

người nhận chế độ bảo hiểm xã hội qua hình thức không dùng tiền mặt.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo Tổ công tác triển khai đề án 06 của xã, thôn, tăng cường công tác

tuyên truyền, vận động người hưởng đăng ký tạo lập tài khoản; thực hiện chi trả

qua tài khoản không dùng tiền mặt đảm bảo thuận lợi, minh bạch.

Nội dung tuyên truyền về việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài

khoản cụ thể: (1) Là chủ trương của Đảng, chính sách Nhà nước; (2) Tạo điều kiện

để người hưởng tiếp cận các dịch vụ xã hội một cách thuận lợi, đặc biệt là chi trả

không dùng tiền mặt; khẳng định quyền an sinh của người hưởng với tinh thần

“không để ai bị bỏ lại phía sau” trong công cuộc chuyển đổi số; (3) Góp phần vào

công tác phòng chống tội phạm trong lĩnh vực ASXH, bảo đảm số tiền chi trả đúng

người, nhanh chóng, hạn chế tình trạng trục lợi, tham nhũng.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận liên quan trong triển

khai thực hiện Công văn số 962/UBND-KGVX của UBND tỉnh kết hợp với xác

minh làm sạch dữ liệu người hưởng trên cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia, đảm bảo

tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

UBND huyện Văn Quan yêu cầu các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh;

- TT Huyện ủy;               (B/c)

- TT HĐND huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Bảo hiểm xã hội huyện;

- Lưu: VT, BHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Triệu Đức Dũng

		2024-07-23T08:27:20+0700
	Triệu Đức Dũng

		2024-07-23T10:00:28+0700

		2024-07-23T10:00:28+0700

		2024-07-23T10:00:28+0700